

ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL AL 30 DE JUNIO DEL 2019

ACTIVO	Guaraníes	PASIVO	Guaraníes
Disponible	1.113.094.286.327	Obligaciones p/ Interm. Finan. Sector Financiero	1.043.054.919.634
Valores Públicos	498.547.610.532	Obligaciones p/ Interm. Finan. Sector No Financiero	5.138.474.079.899
Créditos Vigentes Interm. Finan. Sect. Financiero	39.654.491.416	Obligaciones Diversas	59.175.332.118
Créditos Vigentes Interm. Finan. Sect. No Financiero	4.566.930.978.324	Provisiones	10.023.887.581
Créditos Diversos	212.688.167.353	Total Pasivo	6.250.728.219.232
Créditos Vencidos Interm. Finan. Sect. No Financiero	199.147.804.160	PATRIMONIO	
Inversiones	80.740.352.697	Capital Integrado	372.307.555.298
Bienes de Uso	94.575.299.748	Capital Secundario	928.044.702
Cargos Diferidos	34.104.342.902	Aportes no Capitalizados	9.084.201.862
		Ajustes al Patrimonio	44.673.676.002
		Reservas	144.249.474.782
		Resultado Acumulado	0
		Utilidad del Ejercicio	17.512.161.581
		Utilidad Bruta del Ejercicio	22.374.890.908
		Menos: Impuesto a la Renta	(4.862.729.327)
		Total del Patrimonio	588.755.114.227
TOTAL ACTIVO	6.839.483.333.459	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	6.839.483.333.459

TOTAL CUENTAS DE CONTINGENCIAS	146.188.808.822
TOTAL CUENTAS DE ORDEN	4.783.899.197.144

ESTADO DE RESULTADOS

PÉRDIDAS	Guaraníes	GANANCIAS	Guaraníes
Pérdidas p/ Obligac. Interm. Finan. Sector Financiero	34.049.044.395	Ganancias p/ Cred. Vigentes Sector Financiero	8.105.084.706
Pérdidas p/ Obligac. Int. Finan. Sector No Financiero	114.462.998.596	Ganancias p/ Cred. Vigentes Sector No Financiero	388.163.822.278
Pérdidas por Valuación de Act. y Pas. en M/E	405.352.748.496	Ganancias p/ Cred. Vencidos p/ Intermed. Financiera	2.692.397.555
Pérdidas por Incobrabilidad	684.607.449.094	Ganancias por Valuación de Act. y Pas. en M/E	405.075.362.269
Pérdidas por Servicios	12.056.415.510	Rentas sobre Letras de Regulación	18.886.751.058
Otras Pérdidas Operativas	2.920.329.664.377	Ganancias por Servicios	99.786.283.320
Pérdidas Extraordinarias	1.213.010.048	Otras Ganancias Operativas	2.743.327.539.002
Ajustes de Resultados de Ejercicios Anteriores	1.483.711.751	Ganancias Extraordinarias	753.496.553
Utilidad del Ejercicio	17.512.161.581	Desafectación de Provisiones	523.574.566.356
Utilidad Bruta del Ejercicio	22.374.890.908	Ajustes de Resultados de Ejercicios Anteriores	701.900.751
Menos: Impuesto a la Renta	(4.862.729.327)	TOTAL GANANCIAS	4.191.067.203.848
TOTAL PÉRDIDAS	4.191.067.203.848		

INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA AL BALANCE DEL 30 DE JUNIO DEL 2019

1) CARTERA CLASIFICADA

Resolución N° 1 Acta N° 60 de fecha 28 de setiembre del 2007, aplicable a Bancos, Financieras, Sociedades de Ahorro y Préstamo para la Vivienda y Fondo Ganadero. Información correspondiente a la Planilla de Resumen de Clasificación de la Cartera Crediticia. Modificada por Resolución N° 37 Acta N° 72 de fecha 29 de noviembre del 2011.

	Categorías de Clasificación								Total Cartera de Préstamos
	1	1a	1b	2	3	4	5	6	
Total Riesgos (*)	3.782.738.079.328	759.168.778.140	236.957.049.330	187.792.759.440	107.056.781.120	52.564.075.950	31.676.013.420	21.751.662.880	5.179.705.199.608
Garantías Computables p/ provisiones: Cobertura s/ riesgos (**)	338.955.488.760	74.321.195.650	18.150.224.360	7.649.891.080	8.752.570.940	2.604.398.180	578.283.050	3.801.193.690	454.813.245.710
Riesgos netos afecto a provisiones	3.443.782.590.568	684.847.582.490	218.806.824.970	180.142.868.360	98.304.210.180	49.959.677.770	31.097.730.370	17.950.469.190	4.724.891.953.898
Previsiones mínimas exigidas	687.681.431	3.186.032.410	3.366.107.080	15.674.159.810	29.444.068.750	26.620.626.200	23.853.941.460	18.361.922.960	121.194.540.101
Previsiones genéricas									47.662.761.446
Previsiones existentes en EECC									168.857.301.547
Superávit (Déficit) de provisiones									-

(*) Incluyen las deudas efectivas (capital e intereses devengados a la fecha de clasificación) y los Créditos Contingentes. Así mismo, incluye el saldo de los Deudores por Venta de Bienes a Plazo.
(**) El Valor Computable de las Garantías no podrá ser superior al saldo de la deuda garantizada.

2) PATRIMONIO

CONCEPTOS	SALDO AL 31-DIC-18	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO AL 30-JUN-19
CAPITAL INTEGRADO	324.092.555.298	48.215.000.000	0	372.307.555.298
CAPITAL SECUNDARIO	928.044.702	0	0	928.044.702
APORTES NO CAPITALIZADOS	9.084.201.862	0	0	9.084.201.862
AJUSTES AL PATRIMONIO	42.340.466.523	4.905.404.027	2.572.194.548	44.673.676.002
RESERVA LEGAL	128.956.073.502	15.293.401.280	0	144.249.474.782
RESULTADO ACUMULADO	0	48.956.346.150	48.956.346.150	0
RESULTADO DEL EJERCICIO	64.249.747.430	17.512.161.581	64.249.747.430	17.512.161.581
TOTAL	569.651.089.317	134.882.313.038	115.778.288.128	588.755.114.227

3) RESULTADO DEL EJERCICIO

	ANUALIZADO		
	31-dic-18	30-jun-19	31-dic-19
RENDIMIENTO SOBRE PATRIMONIO	15,13%	3,92%	7,83%

FORMATO DE PUBLICACIÓN SEGÚN ART. 4 RES. 2 ACTA 57 DEL 17/08/2010 DEL DIRECTORIO DEL BCP

Fecha de calificación o última actualización:	10 de julio del 2019
Fecha de publicación:	10 de julio del 2019
Calificadora:	Feller Rate Clasificadora de Riesgos
Dirección, teléfono, e-mail:	Av. Brasilia 236 c/ José Berges, Asunción - Paraguay Tel: (595) 21 200 633 // Fax: (595) 21 200 633 Email: info@feller-rate.com.py

Entidad	Calificación Local		Calificación Internacional Opcional (s/d)	
	Feller Rate	Moneda Local	Moneda Extranjera	Moneda Extranjera
Visión Banco S.A.E.C.A.	Solvencia : Apy Tendencia: Estable	Standard & Poor's B/Positivo/--	- o -	- o -

NOTA: La calificación de riesgo no constituye una sugerencia o recomendación para comprar, vender, mantener un determinado valor o realizar una inversión, ni un aval o garantía de una inversión y su emisor. Mayor información sobre esta clasificación en: www.visionbanco.com - www.feller-rate.com.py


Liliana R. Samudio Chena
Contadora General
Pat. Municipal : 010-0037493


Jose Kronawetter Zarza
Síndico


Luis Maldonado Renault
Vice Presidente


Humberto Camperchioli
Presidente Ejecutivo